') oder Elch. 
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dem Hermannus Elen, Bürger der Stadt Norden, ausgestellter 
Schifferbrief in lateinischer Sprache. Ich gebe hier einen ge-
treuen Abdruck der Handschrift: 

Viaticum marinum. 
Nos iudices et Magistratus ciuitatis et iurisdictionis Nor-

dante sub generös: et inclyt: Frisise orientalis comit. et dn: 
dn: nost: dement: sitae, post bonj publici impricationem 
omnisque beneuolentife ac studij nostri delationem notum faci-
mus et declaramus, quod haac nauis lastarum ad prsesentem 
nautam Hermannum Elen ciuem nostrum sola pertineat, et 
quia institutj eius apud nos, ad quos dictus nauarchus merca-
turse nomine comeabit testimonium certum extare percupiat, 
rebusque suis necessarium adfirmat. Ideo nos quj ipsius tarn 
pijs ac honestis conatibus deesse non debuimus omnes atque 
singulos, in quocumque dignitatis aut demandatee prouincior'-) 
statu, constitutj sunt, rogatos et obtestatos esse volumus, vt 
praedictum nauarchum pro ciue nostro agnoscere, ac humani-
tatis officijs, consilio, grataque voluntate et terra et mari 
adiuuare, promouere, ac ab omnj iniuria, et ipsum et amicorum 
suorum bona, tuerj ac defendere nec non tutum vbique iter et 
adnauigando et enauigando, ej permittere ac proeurare velint. 
Quod cum natura et gentium Jus, tum maxime Christiana 
religio et dictet et iubeat, ab omnibus et singulis omnino 
sperare et expectare volumus. Et Nos quidem pro vnius-
cuiusque conditione ac statu, in similibus et maioribus, omni 
beneuolentise ac beneficentias studio, id promererj paratissimj 
sumus. Jn cuius rei fidem sigillum nobis commiss: nostrum 
appendimus. Anno XVC octuagesimo primo Decimo nono Julij. 

C. B o r c h l i n g . 

') Ein Raum freigelassen für die Zahl. 
2) 1. provinciae. 
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VI. 
Die ältesten Beziehungen der Hohenzollern zu E m d e n 1 ) . 

1. Brief Emdens an Joachim Friedrich von Branden-
burg 1594. 

Orig., 2 Folioblätter. — Berlin. Geh. Staatsarchiv Rep. 50. 150. Emden. 

Durchleuchtiger hochgeborner Fürst, E. F. G. sein unsere 
underthenige geflifzene Deinste zuvor. Gnedigster Fürst unnd 
Herr, Wes E.F. G. under Dato den 27ten Maii Anno praesenti, 
an unfz, wegen eines Pferdes gnedigst gelangen lafsen, das ist 
unfz am 19. diefzes, von Zeigern woll uberantwordet worden, 
haben darauf zu E. F. G. zu underthenigen gefallen, unfs umb 
einen gutten Hengst, wir bearbeitet, den E. F. G. wir uber-
schicken, mit undertheniger bitt, E. F. G. sich denselben 
gnedigst gefallen lafsen, und unser gnediger Fürst und 
Herr sein und blieben wollen. E. F. G. hiemit den gnaden-
reichen schütz des Almechtigen zu fürstlicher Wolstandt und 
regierung underthenich empfehlendt. Datum under unser 
Secret. Anno etc. 1594. Am 28. Junii.